
 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  DETERMINAZIONE N. 298 

  Data di registrazione 27/06/2018 

 

  

Oggetto: 

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO  DELLA 

GESTIONE COMPLETA DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE PASTI (LATTANTI, 

SEMIDIVEZZI, DIVEZZI E PERSONALE EDUCATIVO) E SUPPORTO ALLA 

SOMMINISTRAZIONE NELL’AMBITO DELL’ASILO NIDO COMUNALE, PER IL 

PERIODO 01.09.2018 / 31.07.2021 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA PER ULTERIORI 

DUE ANNI. GARA DA ESPLETARSI TRAMITE LA C.U.C. DELLA PROVINCIA DI 

BIELLA. 

 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, cat. D, posizione economica D6, in qualità di Titolare della 

Posizione Organizzativa del Settore Servizi Generali; 

Visti: 

 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 162 del 29/12/2010, 

modificato con D.G.C. n. 107 del 12.11.2012, integrato con delibera n. 110 del 09/09/2013 

relativamente all’appendice “Disciplina del procedimento sanzionatorio per la violazione degli obblighi 

imposti dal decreto trasparenza” e successivamente con delibera 43 del 24.03.2014; 

 il decreto sindacale n. 4 del 03/07/2017 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative ai 

responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 la deliberazione C.C. n. 52 del 20/12/2017 di approvazione dell’aggiornamento del Documento unico di 

programmazione 2018-2020 e dello schema di bilancio di previsione 2018-2020;   

 la deliberazione GC n. 1 del 10.01.2018 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2018-2020; 

Premesso che: 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 con determinazione n. 262 del 04.08.2017 è stato aggiudicata alla cooperativa PG Frassati con sede in 

Torino la gestione del servizio di preparazione pasti (lattanti, semidivezzi, divezzi e personale 

educativo) e supporto alla somministrazione, per l’asilo nido comunale, per il periodo 01.09.2017 – 

31.07.2018; 

 tale esternalizzazione del servizio ha fatto seguito al pensionamento della dipendente comunale con 

funzioni di cuoca e alle conseguenti valutazioni della giunta in merito all’impossibilità di procedere alla 

sostituzione; 

 permane attualmente la necessità di assicurare il servizio di mensa per l’asilo nido, per un periodo 

indicato dalla giunta in un triennio cui far seguire un eventuale ulteriore biennio di proroga;  

Richiamate sinteticamente le disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della legge 

114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa 

gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- il D. Lgs. 50/2016, Codice dei contratti, ed il D. Lgs. 56/2017; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del succitato D. Lgs 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

Rilevato che il servizio in parola, per il periodo 01.09.2018 / 31.07.2021 con possibilità di proroga per ulteriori 

due anni ha un valore contrattuale pari a € 183.900 IVA esclusa e rientra fra quelli di cui all’art. 36 c. b) del D. 

Lgs 50/2016; 

Richiamata la DGC n. 109 del 12.11.2012 di adesione alla Convenzione con la Società di Committenza Regione 

Piemonte S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi; 

Dato atto che il servizio medesimo non è acquisibile tramite adesione ad una Convenzione Consip o SCR;  

Considerato che, con deliberazione consiliare n. 32 del 27/07/2017 il Comune di Vigliano Biellese ha: 

 aderito alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Biella ai sensi dell’ ex articolo 33 co. 3 bis 

del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ora art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'acquisizione di lavori, 

servizi e forniture secondo lo schema di convenzione allegato alla stessa; 

 conferito le funzioni di Ufficio Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. 

163/2006 ss.mm., ora art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla Provincia di Biella con decorrenza 

01.08.2017; 

Dato atto pertanto che, sulla base della convenzione sottoscritta tra il Comune di Vigliano Biellese e la 

Provincia di Biella, è quest’ultima ad esercitare le funzioni di Centrale Unica di Committenza (C.U.C.); 



Ritenuto quindi di assegnare alla C.U.C. le attività inerenti all’indizione della procedura di gara secondo le 

caratteristiche espressamente indicate nella documentazione di gara, che con la presente si approva e si 

deposita presso l’ufficio scrivente; 

Richiamati: 

 il comma 2 dell’ art. 32 del decreto legislativo 50/2016, che stabilisce il principio per cui ogni contratto 

dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 192 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali” che fissa i 

contenuti di detta determinazione; in particolare la stessa deve contenere il fine, l’oggetto, la forma, le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo la 

seguente ripartizione: 

offerta tecnica punti 70 

offerta economica punti 30 

e che i relativi criteri sono dettagliati nella documentazione di gara predisposta, che con la presente si approva 

e che si deposita agli atti dell’ufficio scrivente; 

Dato atto pertanto che è possibile procedere all’acquisizione del servizio in oggetto ricorrendo alla Centrale 

Unica di Committenza della Provincia di Biella; 

Dato inoltre atto che si intende aggiudicare l’appalto suddetto tramite procedura aperta ai sensi dell’art 60 

comma 3 lettera del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii. che prescrive la necessità di 

adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne motivano la scelta; 

Ritenuto pertanto di provvedere a tale adempimento precisando che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento della gestione completa del servizio di 

preparazione pasti (lattanti, semidivezzi, divezzi e personale educativo) e supporto alla 

somministrazione nell’ambito del servizio di asilo nido, per il periodo corrispondente a due annualità 

educative, ovvero 01.09.2018-31.07.2020; 

 le prestazioni oggetto del contratto sono le seguenti:  



organizzazione (comprensiva dell’acquisizione delle derrate alimentari), gestione e 

preparazione dei pasti, in tutti i giorni del calendario educativo del servizio di asilo nido (44 

settimane annuali effettive, dalle quali sono già state stralciate le chiusure festive o di vacanza 

estiva)  

per i bambini dell’asilo nido  

per gli educatori in servizio 

E’ inoltre previsto, per un numero indicativo di 4 volte/anno educativo, la preparazione di vivande 

per le feste e ricorrenze incluse nel progetto educativo del servizio (festa autunnale, Natale, 

Pasqua e festa di chiusura estiva del servizio).  

supporto al personale educativo del nido durante il momento della somministrazione del 

pranzo. 

 il prezzo posto a base d’asta al ribasso è pari a € 180.222,00 risultante dal valore contrattuale di € 

183.900,00 al netto degli oneri relativi alla sicurezza pari al 2%, pari a € 3.678,00 ed al netto dell’IVA; 

 il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, sottoscritta digitalmente fra le parti, autenticata 

dal segretario comunale ai sensi dell’articolo 21, comma 4, del dpr 465/1997; 

 le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nella documentazione di gara che sarà 

oggetto di pubblicazione; 

 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 

riferimento alla documentazione di gara, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con 

particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016 ed al Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 per quanto ancora 

applicabile; 

 il contraente dello stipulando contratto sarà scelto sulla base di procedura aperta ai sensi dell’art 60 

comma 3 lettera del D.Lgs. 50/2016; 

Precisato che: 

- la procedura di gara sarà espletata dalla C.U.C. della Provincia di Biella; 

- le sedute per l’espletamento della gara avranno luogo presso la medesima sede operativa della CUC; 

- unitamente alla presente determinazione il Comune di Vigliano Biellese trasmette alla CUC la 

documentazione di gara (capitolato speciale e relativi allegati); 

- la CUC proporrà al Comune l’aggiudicazione provvisoria e la Stazione appaltante ai sensi dell’art. 95 

comma 12 del D.Lgs. 50/2016, potrà decidere di non procedere all'aggiudicazione se non ritenuta conveniente 

o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

- in caso di offerte uguali la CUC procederà come indicato nella relazione tecnico illustrativa tenuta agli 

atti; 

Dato atto che: 



 sarà la C.U.C. della Provincia di Biella ad acquisire il CIG e ad anticipare tutte le spese relative alla 

pubblicazione del bando, alla commissione giudicatrice ed al contributo ANAC succitati. 

 le spese succitate verranno successivamente rimborsate dal Comune di Vigliano Biellese alla C.U.C. 

della Provincia di Biella. 

 il Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento è la Dott.ssa Mariateresa Signaroli, 

Responsabile del Settore dei Servizi generali; 

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze del Responsabile del Settore ai 

sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07.03.2018 ad oggetto “Misure organizzative per la 

tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009)” 

secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva competenza, di verificare la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio; 

Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, come previsto dall’art. 9 sopra citato;  

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Di dare atto che la narrativa è parte integrante del presente dispositivo; 

Di approvare la documentazione di gara, agli atti dell’ufficio scrivente, inerente l’affidamento della gestione 

completa del servizio di preparazione pasti (lattanti, semidivezzi, divezzi e personale educativo) e supporto alla 

somministrazione nell’ambito dell’asilo nido comunale, per il periodo 01.09.2018 / 31.07.2021 con possibilità di 

proroga per ulteriori due anni; 

Di trasmettere la suddetta documentazione alla C.U.C. della Provincia di Biella che espleterà le procedure di 

gara; 

Di dare atto che le sedute per l’espletamento della gara avranno luogo presso la medesima sede operativa 

della CUC e che, al termine della procedura, la CUC proporrà al Comune l’aggiudicazione provvisoria e la 

Stazione appaltante ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, potrà decidere di non procedere 

all'aggiudicazione se non ritenuta conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

Di dare atto che: 

 il contraente dello stipulando contratto sarà scelto sulla base di procedura aperta ai sensi dell’art 60 

comma 3 lettera del D.Lgs. 50/2016; 

 ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo 

la seguente ripartizione: 

offerta tecnica punti 70 

offerta economica punti 30 



 il prezzo posto a base d’asta al ribasso è pari a € 180.222,00 risultante dal valore contrattuale di € 

183.900,00 al netto degli oneri relativi alla sicurezza pari al 2%, pari a € 3.678,00 ed al netto dell’IVA; 

Di procedere, sulla base dell’importo contrattuale annuale stimato di € 36.780,00 IVA esclusa a impegnare le 

seguenti somme: 

€ 14.712,00 sul bilancio 2018 

€ 40.458,00 sul bilancio 2019 

€ 38.000,00 sul bilancio 2020  

sul cap. 12011.03.0130 - ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI AUSILIARI ASILO NIDO, 

Di dare atto che gli impegni ulteriori saranno assunti non appena tecnicamente possibile;  

Di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n. 267/2000 art. 192 e che l’oggetto del contratto sarà quello indicato all’oggetto del presente atto e 

sarà stipulato mediante scrittura privata digitale autenticata dal Segretario comunale; 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 gg. dalla suddetta pubblicazione o in alternativa con ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni; 

Di dare atto del sostanziale rispetto delle vigenti normative in materia di acquisti centralizzati, di cui all’ 9 della 

Legge 23 giugno 2014 n. 89, ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 

2014, n. 66, recante misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale (…)” ed art. 1, commi 502 e 503 

della L. n. 208/2015, cd. Legge di stabilità 2016; 

Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 

Di dare atto che: 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009; 

con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune si ritengono 

assolte le prescrizioni di cui all’art. 26 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33, come modificati dagli artt. 23 e 

31 del Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio finanziario per i provvedimenti di competenza. 

Inoltre, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102, si attesta la compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

26/06/2018   

 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 

Generali 

    Dott.ssa Mariateresa Signaroli 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2018 ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI AUSILIARI 

ASILO NIDO 

12011.03.0130 40453 14.712,00 

2019 ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI AUSILIARI 

ASILO NIDO 

12011.03.0130 40454 40.458,00 

2020 ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI AUSILIARI 

ASILO NIDO 

12011.03.0130 40455 38.000,00 

 

Osservazioni:   

 

 

 27/06/2018  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

    Dott.ssa Stefania Fabris  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

  

 

  

 ,    

 

    

   

 


